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I.  WSTĘP 
 

W Polsce dotychczas nie prowadzono badań nad fauną pluskwiaków zasiedlających 
trawy ozdobne. Dostępne dane literaturowe są fragmentaryczne i dotyczą przede 
wszystkim fauny skoczków traw pastewnych (Nowacka 1982) oraz dziko rosnących 
(Świerczewski 2005). Również skromne są dane dotyczące pluskwiaków różnoskrzy-
dłych (Korcz 1994; Burski i Herczek 2008). 

Celem badań było określenie składu gatunkowego i stopnia zasiedlenia traw ozdob-
nych przez piewiki (Auchenorrhyncha) oraz pluskwiaki różnoskrzydłe (Heteroptera).  

 
 

II.  MATERIAŁ  I  METODY 
 

Pluskwiaki odławiano metodą czerpakowania w okresie od czerwca do września  
w 2008 i 2009 r., z traw ozdobnych na poletkach doświadczalnych w Ogrodzie Bota-
nicznym w Bydgoszczy oraz z mateczników w gospodarstwach szkółkarskich (Branie-
wo, Kobrzyniec Nowy koło Lipna i Topola Królewska koło Łęczycy). Próbę stanowiły 
owady zebrane w wyniku 5 zagarnięć czerpakiem na poletku o powierzchni 2 × 2 m² 
lub 10 m rzędu. 

Charakterystykę pluskwiaków oparto na wartościach wskaźnika dominacji – D 
(udział procentowy danego gatunku w próbach) oraz frekwencji – F (procent gatunków 
traw, na których wystąpił dany gatunek pluskwiaka). Wyróżniono pięć klas dominacji: 
eudominanty (ED) – powyżej 30%, dominanty (D) – 20,01–30%, subdominanty (SD) – 
10,01–20,0%, recedenty (R) – 5–10%, subrecedenty (SR) – poniżej 5% (Kasprzak  
i Niedbała 1981). Piewiki oznaczono przy użyciu kluczy Ossiannilssona (1978, 1981, 
1983) oraz Holzingera i wsp. (2003), natomiast pluskwiaki różnoskrzydłe na podstawie 
kluczy Korcz (1994) oraz Lisa i wsp. (2008). Klasyfikację piewików (Auchenorrchyn-
cha) przyjęto za Chudzicką (2004), natomiast pluskwiaków różnoskrzydłych (Heterop-
tera) za Gorczycą (2004). 
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III.  WYNIKI  I  ICH  OMÓWIENIE 
 

W próbach pobranych z 69 gatunków traw ozdobnych stwierdzono 18 gatunków 
piewików (Auchenorrhyncha) (tab. 1) i 15 gatunków pluskwiaków różnoskrzydłych 
(Heteroptera) (tab. 2). 

Z 62 gatunków traw w Ogrodzie Botanicznym zebrano 250 osobników piewików 
należących do 17 gatunków. Status eudominanta uzyskała Javesella pellucida, nato-
miast dominantem był Stenocranus major. Skoczek J. pellucida wystąpił na 35 gatun-
kach traw, ale najwyższe zagęszczenie – 10 osobników/5 zagarnięć czerpakiem odno-
towano jedynie na Deschampsia cespitosa. Obecność S. major na Phalaris arundinacea 
potwierdzają dane literaturowe dotyczące powiązań troficznych z trawą tego gatunku 
(Holzinger i wsp. 2003) (tab. 1). 

Fauna piewików na trawach ozdobnych w szkółkach okazała się znacznie uboższa. 
Zebrano zaledwie 60 okazów, które należały do 7 gatunków. Eudominantem był Ma-
crosteles laevis, natomiast Psammotettix confinis okazał się gatunkiem dominującym, 
zaś J. pellucida uzyskała status subdominanta. Ze względu na możliwość przenoszenia 
wirusów roślinnych oraz fitotoplazm, największe zagrożenie dla traw ozdobnych stwa-
rzają J. pellucida i M. laevis (tab. 1).  

Pluskwiaki różnoskrzydłe zebrane w Ogrodzie Botanicznym (60 okazów) zaklasyfi-
kowano do 12 gatunków. Status eudominanta uzyskał Stenodema laevigata, natomiast 
gatunkiem dominującym był Trigonotylus caelestialium. 

W gospodarstwach szkółkarskich zebrano 182 okazy pluskwiaków różnoskrzydłych, 
które należały do 6 gatunków. Wśród nich najliczniej reprezentowany był T. caelestia-
lium (76%). Pluskwiak ten był najliczniejszy na Molinia caerulea. Z trawy tego gatunku 
odłowiono ponad 50% wszystkich okazów tego gatunku stwierdzonych na trawach 
ozdobnych. Obecności T. caelestialium na trawach nie można lekceważyć ze względu 
na możliwość przenoszenia bakterii z rodzaju Ervinia, co udokumentowano w odniesie-
niu do kukurydzy (Korcz 1994). Pozostałe gatunki z wyjątkiem Lygus rugulipennis, 
który był subdominantrem wystąpiły nielicznie (tab. 2).  
 
 

IV.  WNIOSKI 
 

1. Najliczniejsze na trawach ozdobnych były piewiki: J. pellucida, P. confinis, S. ma-
jor i M. laevis. 

2. Największe zagrożenie dla traw ozdobnych stanowi J. pellucida i M. laevis ze wzglę-
du na możliwość przenoszenia wirusów roślinnych i fitoplazm.  

3. Gatunkami dominującymi pluskwiaków różnoskrzydłych na trawach ozdobnych 
były T. caelestialium i S. laevigata.  
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TRUE  BUGS  (HEMIPTERA)  OCCURRING  ON  ORNAMENTAL  GRASSES 
 

SUMMARY 

In 2008–2009 on ornamental grasses in nurseries and the Botanical Garden in Bydgoszcz 
eighteen species of the Auchenorrhyncha and fifteen species of Heteroptera were found. The most 
numerous were: Javesella pellucida (F.), Psammotettix confinis (Dhlb.), Stenocranus major 
(Kbm.) and Macrosteles laevis (Ribaut) (Auchenorrhyncha) and Trigonotylus caelestialium 
(Kirk) and Stenodema laevigata (L.) belonging to Heteroptera. 
Key words: Auchenorrchyncha, Heteroptera, ornamental grasses 
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